
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   134   del   15-11-13

MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno quindici del mese di novembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 18:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 147 del 7 novembre 2013, presentata dal Sindaco e predisposta dal Responsabile 

del Settore competente, avente ad oggetto: “MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO 

DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.”; 

Dato atto che la neo Amministrazione, eletta a maggio del 2013, nelle more dello studio di una nuova 

riorganizzazione e di un adeguamento generale dell’attuale regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, anche alle nuove norme vigenti in materia, ritiene, comunque necessario ed urgente apportare già 

alcune modifiche riferite agli artt. 13 e 53; 

Richiamato l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizio approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 28.12.2012, intitolato “ Criteri per il conferimento di incarichi 

di Responsabile di Settore”, laddove al comma 1 è disposto che l’incarico fiduciario di Posizione 

Organizzativa – Responsabile di Settore, è conferito dal Sindaco alla “categoria giuridica D più elevata” 

tenendo conto degli elementi ivi riportati; 

Rilevato che l’art. 8 del vigente CCNL 1998/2001, rubricato “Area delle posizioni organizzative”, dopo aver 

individuato i caratteri generali delle posizioni lavorative meritevoli del conferimento dell’incarico in questione, 

circoscrive l’ambito soggettivo dell’istituto stabilendo, al comma 4, che “tali posizioni possono essere 

assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D”; 

Richiamato l’art. 53, intitolato “ Assunzioni per mobilità” e più specificamente i commi 2, 3 e 6, che si 

intendono modificare relativamente alla composizione della commissione a seconda della categoria da 

selezionare, ovvero relativamente alle prove da sostenere; 

Richiamati altresì: 

- l’art. 35, comma 3, lett. e), del Dlgs 165/2001  recante norme sul “Reclutamento del personale (Art. 

36, commi da 1 a 6 del d.lgs n. 29 del 1993, come sostituiti prima dall'art. 17 del d.lgs n. 546 del 

1993 e poi dall'art. 22 del d.lgs n. 80 del 1998, successivamente modificati dall'art. 2, comma 2 ter 

del decreto legge 17 giugno 1999, n. 180 convertito con modificazioni dalla legge n. 269 del 1999; 

Art. 36-bis del d.lgs n. 29 del 1993, aggiunto dall'art. 23 del d.lgs n. 80 del 1998 e successivamente 

modificato dall'art. 274, comma 1, lett. aa) del D.lgs n. 267 del 2000)”; 

- l’art. 107, comma 3, del DLgs 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali; 

Considerato che l’art. 35, comma 3, lett. e), del Dlgs 165/2001  recita “3.  Le procedure di reclutamento nelle 

pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 

a)  adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 

assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 

automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;  



b)  adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali 

e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;  

c)  rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; (154)  

d)  decentramento delle procedure di reclutamento;  

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali.” 

Rilevato che l’Amministrazione intende far presiedere le commissioni esaminatrici dal Segretario Comunale 

quando la selezione pubblica riguarda la categoria D; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla modifica del Testo regolamentare di cui all’art. 13, comma 1, e 

all’art. 53, commi 2, 3 e cassare il comma 6, al fine di definire meglio la tipologia delle posizioni organizzative 

ed i requisiti preferenziali necessari per l’accesso, di specificare meglio sia i termini di presentazione delle 

domande che la composizione della Commissione esaminatrice, adeguandola al disposto normativo sopra 

citato; 

Acquisiti i preventivi pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 25/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 147 del 07.11.2013 attestandone la correttezza, la regolarità e 

la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati; 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  modificati  dal D.L.  

n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, attesta 

che la proposta n. 147 del 7 novembre 2013 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

all’unanimità 

DELIBERA 

- Di prendere atto della premessa  



- Di modificare i seguenti articoli del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 28.12.2012, riformulandoli come 

appresso: 

a) Art. 13, comma1: 

1. Gli incarichi di Responsabile di Settore, sono conferiti dal Sindaco a dipendenti di categoria 

giuridica D, tenendo conto dei seguenti elementi: 

a) natura e caratteristiche dei programmi da realizzare e degli obiettivi assegnati, in relazione alle 

esigenze di attuazione della programmazione trienna le e annuale e degli obiettivi definiti dal 

piano esecutivo di gestione e dal piano degli obiet tivi;  

b) complessità della struttura organizzativa; 

c) requisiti culturali posseduti; 

d) attitudini e capacità professionali, anche in considerazione delle esperienze maturate, dei risultati 

ottenuti e degli esiti delle valutazioni; 

e) competenza professionale ed  esperienze possedute, compreso l’eventuale esperienza di 

Posizione Organizzativa maturata;  

f) specifiche competenze organizzative; 

g) possesso del diploma di laurea; 

h) non aver avuto giudizio negativo nella perfomanc e. 

 

b) Art. 53, commi 2,3 e 6: 

“2. Le domande devono essere presentate entro i 15 giorni antecedenti alla scadenza della pubblicazione 

del bando di mobilità. Le domande devono contenere i dati personali, la Pubblica Amministrazione presso 

cui si presta servizio, la categoria e la posizione economica di inquadramento, il profilo professionale, 

l’anzianità di servizio in ogni categoria e profilo professionale di inquadramento, i titoli di studio posseduti ed 

un curriculum illustrativo del possesso di ulteriori requisiti, nonché delle attività effettivamente svolte, anche 

presso datori di lavoro privati. Ad esse deve essere allegata l’autorizzazione/nulla osta da parte 

dell’amministrazione di provenienza. Esse sono esaminate, per verificarne la ammissibilità, da una 

Commissione esaminatrice, appositamente nominata dal Presidente, che provvede ad ammetterle, 

anche richiedendo le eventuali integrazioni e/o correzioni necessarie. Non vengono prese in considerazione 

le domande presentate precedentemente o prive dell’autorizzazione/nulla osta da parte dell’amministrazione 

di provenienza. 

Le Commissioni esaminatrici saranno così composte: 



- fino alla categoria C da tre componenti, di cui i l Responsabile del Settore interessato alla selezio ne, 

con funzioni di Presidente e da due componenti espe rti nelle materie oggetto della selezione, interni 

all’Ente ovvero esterni. Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente almeno 

di categoria C; 

- per le categorie D o superiori, da tre componenti , di cui il Segretario Comunale con funzioni di 

Presidente e da due componenti esperti nelle materi e oggetto della selezione, interni all’Ente tra cui  il 

Responsabile del Settore competente, se presente in  organico, ovvero esterni all’Ente. Le funzioni di 

segretario verbalizzante sono svolte da un dipenden te almeno di categoria C; 

La Commissione esaminatrice per la selezione delle categorie D, nella figura del Presidente, convoca 

i soggetti, che hanno presentato le domande ritenut e ammissibili, per un colloquio che verterà 

sull’accertamento della professionalità richiesta d alla selezione; mentre per le altre categorie oltre  al 

colloquio potrebbe essere necessario l’accertamento  delle caratteristiche psico-attitudinali proprie 

della specifica tipologia di attività lavorativa da  ricoprire e/o test pratico. 

6. “cassato” 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del D.lgs. n. 

33/2013; 

- Di trasmettere la presente deliberazione alle R.S.U.; 

- Di provvedere a pubblicare il testo del regolamento di cui trattasi, come modificato dal presente atto; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4^ comma 

del D.lgs n. 267/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Casula Maria Angela

Il Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 19/11/2013

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 19/11/2013 al 03/12/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 134 del 15/11/2013


